

Justitiedepartementet

*ju.remissvar@regeringskansliet.se*

## Remissyttrande över promemorian Tilläggsprotokoll 16 till Europakonventionen (Ds 2023:7)

(Ju 2023/00775)

Högsta domstolen har ingen erinran mot förslagen i promemorian utifrån de intressen domstolen har att beakta.

Europadomstolens rådgivande yttranden är en del av den domstolens praxis. Som framhålls i promemorian har yttrandena redan fått betydelse som rättskälla i Högsta domstolens rättstillämpning, trots att Sverige inte har tillträtt protokollet (se "Det kaliforniska surrogatarrangemanget" NJA 2019 s. 504). Ett svenskt tillträde skulle ytterligare öka yttrandenas genomslag i svensk rätt. Allmänt sett kan sägas också att en ökad anslutning till protokollet är ägnad att leda till en större enhetlighet i de olika medlemsländernas tillämpning av Europakonventionen.

Det bör nämnas att konventionens ställning som svensk lag har ansetts innebära att det ankommer på svensk domstol att göra en egen bedömning av den innebörd som Europakonventionen har och att konventionen – som en del av svensk rätt – kan tolkas och preciseras så att den ger en enskild längre gående rättigheter än vad som följer av konventionen och Europadomstolens praxis. (Se bl.a. "De kompensatoriska rättsmedlen I" NJA 2012 s. 1038 I p. 15 och 16.)

Även om ett svenskt tillträde till tilläggsprotokollet inte kan förväntas ha nämnvärd påverkan på Europadomstolens arbetsbörda vill Högsta domstolen framhålla vikten av att arbetet med att minska domstolens arbetsbörda och, vid behov, vidta ytterligare reformer i syfte att komma till rätta med de alltjämt långa handläggningstiderna fortsätter. Högsta domstolen ser positivt på alla åtgärder som kan leda till att Europadomstolens arbetsbörda på sikt minskas och att domstolens resurser utnyttjas på ett så effektivt sätt som möjligt.



Anders Eka

Justitieråd och ordförande



Johan Danelius

Justitieråd

I handläggningen har deltagit justitierådet och ordföranden Anders Eka, justitieråden Gudmund Toijer, Agneta Bäcklund, Svante O. Johansson, Dag Mattsson, Stefan Johansson, Petter Asp, Malin Bonthron, Eric M. Runesson, Stefan Reimer, Cecilia Renfors, Johan Danelius (referent), Jonas Malmberg, Christine Lager, Anders Perklev och Margareta Brattström samt kanslichefen Jens Wieslander. Föredragande har varit justitiesekreteraren Petter Selberg.